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У статті наведено результати досліджень розвитку сухої фузаріозної гнилі 32 сортів картоплі різної групи 

стиглості на природному інфекційному фоні. 

Встановлено, що на розвиток цієї хвороби впливали погодні умови вегетаційних періодів картоплі та 

особливості досліджуваних сортів. 

Ураження бульб сухою фузаріозною гниллю в групі ранніх сортів картоплі впродовж 2011-2015 рр. 

знаходилося в межах від 1,0 % до 13,2 %, в групі середньоранніх сортів картоплі – від 1,1 % до 10,0 %, в групі 

середньостиглих сортів картоплі – від 1,0 % до 6,2 %, в групі середньопізніх сортів картоплі – від 1,2 % до 4,7 %.  

Встановлено, що в середньому за п’ять років в групі ранніх сортів картоплі відносно стійкими до ураження 

сухою фузаріозною гниллю були сорти Аноста (0,5 %), Щедрик (1,2 %) та Аграрна (1,4 %); в групі середньоранніх 

сортів картоплі – Мавка, Дара, Санте (по 2,3 %). 

 В групі середньостиглих сортів картоплі бульби сорту Тайфун були стійкими до збудника сухої фузаріозної 

гнилі, відносно стійкими – сорту Гірська (0,5 %); в групі середньопізніх сортів картоплі бульби сорту Ольвія були 

стійкими до вищевказаного захворювання, відносно стійкими – сорту Червона рута. 

 Із ранньої групи стиглості найвищу врожайність в середньому за п’ять років досліджень проявили сорти 

картоплі Щедрик (38,4 т/га), Аноста (38,3 т/га) та Ластівка (35,6 т/га): в групі середньоранніх – сорти картоплі 

Свалявська (35,9 т/га), Обрій (35,6 т/га), Мавка та Дара (по 35,4 т/га); в групі середньостиглих – сорти картоплі 

Тайфун (42,6 т/га), Гірська (38,1 т/га), Воля (36,7 т/га) та Слов’янка (36,4 т/га); в групі середньопізніх – сорт 

Ольвія (41,8 т/га). 

Ключові слова: картопля, суха фузаріозна гниль, розвиток хвороби, природний інфекційний фон, 

урожайність. 

 

Вступ. Картопля, як продукт повсякденного 

харчування і сировина для переробної 

промисловості в Україні, є однією з найважливіших 

сільськогосподарських культур, в тому числі і в 

західному регіоні. Щодо продовольчого значення 

картоплі, то її не просто так називають «другим 

хлібом». Рівень споживання картоплі в країні є 

одним з найголовніших індикаторів продовольчої 

безпеки, яка, в свою чергу, є складовою економічної 

безпеки країни. Але її використання є більш 

широким, так як вона використовується не тільки 

для приготування великої кількості кулінарних 

продуктів, a й для переробки на картоплепродукти, 

крохмаль, шрот, a також як корм для худоби. Ця 

культура популярна у всьому світі. Вона займає 

чільне місце у структурі продовольчої продукції за 

обсягами споживання та географічною 

поширеністю. Це цінна технічна культура. Щодо 

останнього напряму, то картоплю або продукти її 

переробки використовують для виробництва клею, 

спирту, а також у фармацевтичній галузі. В 

Східноєвропейських країнах до 50 % вирощеної 

картоплі йде на корм свійським тваринам (Колтунов 

В. А. та ін., 2019, Кордулян Ю. В. та ін., 2019). 

Першочерговим завданням в галузі 

картоплярства є збільшення врожайності картоплі та 

покращення її якості (Бомок С. К. та ін., 2020, Яцух 

К. І., 2023). Картопля відноситься до культур, які в 

значній мірі уражуються хворобами, що призводить 

до суттєвого зниження урожаю. Внаслідок такого 

ураження щорічний недобір урожаю в Україні 

становить 20-25 % (Сергієнко В., 2015, Тактаєв Б. А., 

Подберезко І. М., 2020). 

Стратегія боротьби з хворобами та шкідниками 

картоплі має ґрунтуватися на застосуванні 

інтегрованої системи захисту рослин, яка полягає в 

комплексному застосуванні агротехнічних, 

хімічних, біологічних та організаційно-

господарських методів контролю чисельних 

паразитів картоплі, зокрема, впровадження нових 

технологій вирощування та нових сортів цієї 

культури (Марков І. Л., Рубан М. Б., 2014, Ретьман 

М. С. та ін., 2015, Теслюк П. С. та ін., 2017, 

Мельничук Ф. С. та ін., 2019, Тактаєв Б. А. та ін., 

2020). 
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Витрати на закупівлю засобів захисту в Україні 

перевищують 350 млн дол. США (Кравченко В. А. 

та ін., 2013). 

На сучасному етапі розвитку агропромислового 

комплексу вимоги до безпеки заходів із захисту 

сільськогосподарських культур від шкідливих 

організмів постійно підвищуються. В даний час 

можна виділити два основних підходи для 

екологічно безпечного контролю фітопатогенів: 

розробка біологічних препаратів, як альтернатива 

щодо застосування хімічних пестицидів та 

створення сортів стійких до хворіб (Лісовий М. П. та 

ін., 2014, Федорчук С. В. та ін., 2017, Колтунов В. А., 

Бородай В. В., 2017, Тактаєв Б. А., Подберезко І. М., 

2020). 

На бульбах картоплі переважають суха гниль, 

парша звичайна, фітофтороз, мокра бактеріальна та 

кільцева гнилі (Мельничук Ф. С. та ін., 2019, 

Бородай В. В., Парфенюк А. І., 2018). 

Вивчення нового вихідного матеріалу, пошук і 

підбір нових джерел для одержання якісних 

гібридних популяцій, як основи виведення сортів 

картоплі, адаптованих до конкретних ґрунтово-

кліматичних умов, є одним з актуальних завдань 

(Завірюха Д., Ліщинська, Н. 2013). 

Експериментальні фітопатологічні дослідження 

щодо вивчення стійкості сортів картоплі проти 

збудників є одним із важливих напрямів захисту 

рослин, оскільки стійкість сортів зменшується, а 

згодом – втрачається назавжди. Фітопатогени мають 

здатність пристосовуватися до нових сортів рослин 

живителів. Їхні види представлені великою 

кількістю популяцій, що складаються із різних за 

вірулентністю рас, штамів, патотипів, вони швидко 

розмножуються та впродовж кількох років можуть 

поширитись на великій території, витісняючи інші, 

менш вірулентні та агресивні раси збудників, 

уражуючи сорти, раніше стійкі проти тієї чи іншої 

хвороби (Бомок С. К., 2019). 

Фузаріоз на картоплі поширений в усіх зонах 

України. В основному його шкідливість полягає в 

ураженні бульб при зберіганні. Він вважається 

однією з найбільш шкідливих хвороб у всьому світі. 

Це захворювання бульб картоплі, що викликається 

грибами роду Fusarium, поширене в усіх зонах 

картоплярства. Джерело інфекції – ґрунт, в якому 

гриб зберігається у вигляді мікросклероцій і 

хламідоспор, іноді в насіннєвих бульбах. Столонна 

гниль найбільш небезпечна за високої температури 

повітря. Спричиняє значне зниження врожаю. 

Уражуються бульби в період вегетації. 

Оптимальними умовами для її розвитку є 

температура повітря 15-17 °С, відносна вологість – 

70 % (Ващишин О. А., 2014). Основними 

симптомами на бульбах є поява спочатку невеликих 

сірувато-бурих злегка вдавлених плям, тканина під 

ними стає сухою, трухлявою, шкірка в місцях 

ураження – зморшкуватою. Згодом гниль охоплює 

всю бульбу, під впливом ферментів руйнуються 

стінки клітин і протоплазма. Тканини столонної 

частини бульби розм’якшуються, стають сухими, 

коричневими. В них часто утворюються порожнини, 

заповнені білим міцелієм гриба (Гордієнко В. В. та 

ін., 2014, Швартау В. В. та ін, 2016, Zhilinskaia N. et 

al., 2016, Stefańczyk Emil et al., 2016, Чередниченко 

Л. М. та ін. 2019, Youssuf A. et al., 2019, Зеля Г. В. та 

ін., 2020).  

За дослідженнями Тактаєва Б. А., Подберезко І. 

М. впродовж 2016-2017 рр. у зоні південного 

Полісся України відносно низький рівень розвитку 

сухої гнилі відмічено на сортах картоплі Щедрик, 

Кіммерія, Скарбниця, Слов’янка (в межах 4,5-6,5 %) 

(Тактаєв Б. А., Подберезко І. М., 2020). Автором 

Бомок С. К. встановлено, що в умовах іn vitro у 

сімнадцяти сортів картоплі української та іноземної 

селекцій ураження сухою фузаріозною гниллю 

становило 3,8– 15,7 %, у порівнянні з контрольним 

варіантом – 51,6 % (сорт Скарбниця) одинадцять 

сортів мали високу стійкість: Барвіна, Бельмонда, 

Беллароза, Лабелла, Глазурна, Кіммерія, Повінь, 

Тирас, Карера, Марлен, Сорая; як стійкі було 

визначено шість сортів: Венді, Тоскана, Монте-

Карло, Серпанок, Слов’янка (Бомок С. К., 2019). 

Нині в Україні є багато сортів і гібридів картоплі, 

стійких і відносно стійких проти одного чи групи 

збудників хвороб, широке використання яких 

позитивно впливає на стан навколишнього 

середовища. 

Враховуючи викладене вище, метою роботи було 

визначити прояв і розвиток сухої фузаріозної гнилі 

на 32 сортах картоплі різних груп стиглості на 

природному інфекційному фоні.  

 

Матеріали та методи.  

Польові дослідження проведено на полях 

Інституту сільського господарства Карпатського 

регіону НААН згідно методик (ІК НААН 2002, за 

ред. Трибеля С.О., 2013) впродовж 2011-2015 рр. 

Висаджували по 10 бульб кожного сорту у 4-разовій 

повторності (табл. 1). Попередник – пшениця озима. 

Технологія вирощування картоплі – 

загальноприйнята для даного регіону. Опрацювання 

та узагальнення результатів досліджень проведено з 

використанням статистичного методу математичної 

статистики (Єщенко В. О. та ін., 2014). 

 

Результати та обговорення.  

Відомо, що поширення і ступінь розвитку хвороб 

в основному залежать від погодних умов. 

Вегетаційний період в 2011-2015 рр. за кількістю 

опадів і температурою були нерівнозначні. 

У 2011 р. на початку вегетації картоплі, у травні 

температура повітря перевищувала середню 

багаторічну на 1,0 °С і становила 13,9 °С, впродовж 

червня й липня – на 2,2 та 1,4 °С (становила 18,5 °С 

та 18,9 °С, відповідно), а в серпні – вже на 2,3 °С 

(становила 19,2 °С). Кількість опадів в травні та 

червні була на 22,4 мм (62,6 мм замість 85 мм) та 5,8 

мм менше від норми (87,2 мм замість 93 мм). В липні 

та серпні спостерігався надлишок опадів на 34,8 мм 

(136,8 мм замість 102 мм) та 30,1 мм (112,1 мм 

замість 82 мм) ( рис. 1, рис. 2). 
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У травні 2012 р. температура повітря 

перевищувала середню багаторічну на 1,9 °С і 

становила 14,8 °С, впродовж червня й липня – на 1,7 

та 4,8 °С (становила 18,0 °С та 21,3 °С, відповідно), 

а в серпні – на 2,2 °С (становила 19,1 °С). Кількість 

опадів в травні була на 32,0 мм (53,0 мм замість 85 

мм) менша від норми, в червні – на 16 мм більша 

норми (109,0 мм замість 93 мм). В липні та серпні 

спостерігалася недостача опадів на 35,0 мм (67,0 мм 

замість 102) та 11,0 мм (71,0 мм замість 82 мм) ( рис. 

1, рис. 2).

 

 

 
Погодні умови 2013 року були нерівнозначні. 

Так, температура повітря в травні була на 2,9 С 

вища за норму (становила 15,8 С), а кількість опадів 

– на 3,2 мм менша від норми (81,8 мм замість 85). 
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Рисунок 2. Опади протягом вегетаційних періодів, мм
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Червень характеризувався порівняно теплою і 

вологою погодою (опадів випало на 47,1 мм більше 

від норми – 140,1 мм замість 93 мм) і температура 

повітря на 2,0 С вища норми (становила 18,3 С). 

Температура повітря в липні була на 1,2 С вища 

багаторічної (становила 18,7 С), а кількість опадів 

– на 61,6 мм менша від норми (40,4 мм замість 102 

мм). Температура повітря в серпні була на 2,5 С 

вища норми (становила 19,5 С ), а кількість опадів 

– на 42,2 мм менша від норми  (39,8 мм замість 82 

мм) (рис. 1, рис. 2). 

У травні 2014 р. температура повітря 

перевищувала середню багаторічну на 1,3 °С і 

становила 14,2 °С, в червні була на 0,1 °С нижча 

норми (становила 16,2 °С), впродовж липня та 

серпня – на 2,9 та 1,6 °С вища норми (становила 

20,4 °С та 18,5 °С, відповідно), а в серпні – на 2,2 °С 

вища норми (становила 19,1 °С). Кількість опадів в 

травні була на 22,0 мм (53,0 мм замість 75 мм) 

менша від норми, в червні – на 16 мм більша норми 

(109,0 мм замість 93 мм). В липні та серпні 

спостерігалася недостача опадів на 35,0 мм (67,0 мм 

замість 102 мм) та 11,0 мм (71,0 мм замість 82 мм) ( 

рис. 1, рис. 2). 

У травні 2015 р. температура повітря 

перевищувала середню багаторічну всього на 0,5 °С 

і становила 13,4 °С, впродовж червня та липня  – на 

1,5 та 2,5 °С вища норми (становила 17,8 °С та 

19,9 °С, відповідно). Серпень був спекотним. 

Температура повітря була на 5,2 °С вища норми 

(становила 22,1 °С). Кількість опадів тільки в травні 

була на 13,6 мм (108,6 мм замість 85 мм) більша від 

норми, в червні – на 50,7 мм менша норми (42,3 мм 

замість 93 мм). В липні та серпні спостерігалася 

недостача опадів на 14,6 мм (87,4 мм замість 102 мм) 

та 80,9 мм (1,1 мм замість 82 мм) ( рис. 1, рис. 2). 

Отже, середньомісячна температура травня–

серпня перевищувала багаторічну за всі роки 

досліджень, крім червня 2014 року. Кількість опадів 

перевищувала багаторічну в травні – 2013–2015 рр., 

в червні – в 2012 та 2013 рр., в липні та серпні – в 

2011 році. Такі погодні умови вегетаційних періодів 

картоплі, особливо другої половини, впливали на 

прояв та розвиток сухої фузаріозної гнилі на сортах 

картоплі різної групи стиглості. В цілому 

температурний режим та кількість опадів були 

достатними для прояву та розвитку сухої 

фузаріозної гнилі на бульбах картоплі. Слід 

врахувати, що це захворювання може викликатися 

різними видами грибів роду Fusarium (Bomok S. K., 

Pikovskyi M. Y., 2019), які здатні пристосовуватися 

до погодних умов. 

Результати досліджень показують, що в групі 

ранніх сортів ураження бульб сухою фузаріозною 

гниллю в 2011 р. було наступним: із дев’яти сортів 

картоплі уразилися хворобою чотири: Беллароза, 

Вінетта, Дніпрянка та Серпанок, розвиток хвороби 

на яких становив 2,1; 2,2; 1,8 та 2,0 %, відповідно Не 

уразилися хворобою сорти картоплі Кобза, Аграрна, 

Краса, Ліщина та Ластівка (табл. 1).  В 2012 р. 

розвиток сухої фузаріозної гнилі на бульбах 

становив від 1,9 до 5,1 відсотка. Найбільш 

ураженими були бульби сортів Ліщина (5,1 %), 

Ластівка та Кобза (по 4,2 %), не уразилися хворобою 

бульби сортів картоплі Щедрик та Вінетта. В 2013 р. 

відмічено сильний розвиток сухої фузаріозної гнилі 

на бульбах сортів картоплі, який був в межах 2,8-

13,2 відсотка. 

 

Таблиця 1. Ураженість бульб картоплі сухою фузаріозною гниллю, % 

Сорт Група стиглості Роки 
 

Середнє 
2011 2012 2013 2014 2015 

Кобза (st) Рання 

 

0 4,2 3,3 2,0 5,0 2,9 

Аграрна 0 2,0 0 1,0 3,0 1,4 

Беллароза 2,1 3,0 3,5 2,0 4,0 2,9 

Щедрик - 0 3,0 0 2,0 1,2 

Вінетта 2,2 0 7,4 3,0 6,0 3,7 

Дніпрянка 1,8 3,2 13,2 3,0 6,0 5,4 

Краса 0 1,9 6,7 2,0 3,0 2,7 

Ліщина 0 5,1 7,9 3,0 4,0 4,0 

Ластівка 0 4,2 3,3 1,0 6,0 2,9 

Серпанок 2,0 2,6 2,8 1,0 4,0 2,5 

Аноста - 2,1 0 0 0 0,5 

Мавка (st) Середньорання 0 2,3 3,3 2,0 4,0 2,3 

Дара 0 3,8 2,7 3,0 2,0 2,3 

Забава 1,1 4,6 2,3 4,0 4,0 3,4 
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Лаура 0 3,4 0 3,0 10,0 3,3 

Обрій 1,1 2,9 3,1 4,0 6,0 3,4 

Свалявська 0 3,0 6,2 3,0 4,0 3,2 

Санте 0 4,9 3,6 1,0 2,0 2,3 

Слава (st) Середньостигла 0 3,5 6,2 2,0 4,0 3,1 

Билина 0 0 5,0 2,0 3,0 2,0 

Воля 1,0 0 0 3,0 2,0 1,2 

Гірська 0 2,6 0 0 0 0,5 

Красень 0 0 4,1 2,0 2,0 1,6 

Легенда 0 0 3,0 2,0 3,0 1,6 

Слов’янка 0 0 0 2,0 3,0 1,0 

Тайфун 0 0 0 0 0 0 

Євростарч 0 0 0 5,0 4,0 1,8 

Лілея 0 2,0 - - - 1,0 

Луговська 0 - - - - 0 

Оксамит 99 (st) Середньопізня 0 2,3 4,7 3,0 3,0 2,6 

Ольвія 0 0 0 0 0 0 

Червона рута 1,2 0 0 2,0 2,0 1,0 

НІР05  1,0 2,5 1,5 1,9 2,1  

Примітка: - відсутність сорту в даному році 

 

Найбільш ураженими були бульби сортів 

Дніпрянка (13,2 %), Ліщина (7,9 %), Вінетта (7,4 %), 

Краса (6,7 %), не уразилися цією хворобою бульби 

сортів картоплі Аноста та Аграрна. В 2014 р. 

розвиток сухої фузаріозної гнилі на бульбах ранніх 

сортів картоплі становив від 1,0 до 3,0 відсотка. 

Найбільш ураженими були бульби сортів Вінетта, 

Дніпрянка, Ліщина (по 3,0 %), не уразилися 

хворобою бульби сортів картоплі Аноста та 

Щедрик. В 2015 р. розвиток сухої фузаріозної гнилі 

на бульбах ранніх сортів картоплі становив від 2,0 

до 6,0 відсотка. Найбільш ураженими були бульби 

сортів Вінетта, Дніпрянка, Ластівка (по 6,0 %) та 

Кобза (5,0 %), не уразився хворобою тільки сорт 

картоплі Аноста (табл. 1). Підсумовуючи 

вищенаведене, можна зробити висновок, що із 

досліджуваних в групі ранніх сортів картоплі 

впродовж 2011-2015 рр. не виявлено стійких сортів 

до збудника сухої фузаріозної гнилі. Відносно 

стійкими до вказаного захворювання були сорти 

картоплі Аноста, Щедрик та Аграрна (табл. 1). 

У групі середньоранніх сортів ураження бульб 

сухою фузаріозною гниллю в 2011 р. було 

наступним: із семи сортів картоплі уразилися 

хворобою тільки два: Забава та Обрій, розвиток 

хвороби на яких становив по 1,1 відсотка. Не 

уразилися хворобою сорти картоплі Мавка, Дара, 

Лаура, Свалявська та Санте. В 2012 р. розвиток сухої 

фузаріозної гнилі на бульбах становив від 2,3 до 4,9 

відсотка. Найбільш ураженими були бульби сорту 

Санте (4,9 %) та Забава (4,6 %), найменше ураження 

хворобою відзначено на сорті  Мавка (2,3 %). В 2013 

р. розвиток сухої фузаріозної гнилі на бульбах 

сортів картоплі був в межах 2,3-6,2 відсотка. 

Найбільш ураженими були бульби сорту Свалявська 

(6,2 %), не уразилися цією хворобою бульби сорту 

Лаура. В 2014 р. розвиток сухої фузаріозної гнилі на 

бульбах середньоранніх сортів картоплі становив 

від 1,0 до 4,0 відсотка. Найбільш ураженими були 

бульби сортів Забава та Обрій (по 4,0 %), найменше 

ураження хворобою відзначено на сортах картоплі 

Санте (1,0 %) та Мавка (2,0 %). В 2015 р. розвиток 

сухої фузаріозної гнилі на бульбах сортів картоплі 

цієї групи становив від 2,0 до 10,0 відсотка. 

Найбільш ураженими були бульби сортів Лаура 

(10,0 %) та Обрій (6,0 %), найменше ураження цією 

хворобою відзначено на сортах картоплі Дара та 

Санте (по 2,0 %) (табл. 1). Отже, із 7 досліджуваних 

в групі середньоранніх сортів картоплі впродовж 

2011-2015 рр. не виявлено стійких сортів до 

збудника сухої фузаріозної гнилі, найменш 

ураженими вказаним захворюванням були бульби 

сортів Мавка та Дара (табл. 1). 

В групі середньостиглих сортів ураження бульб 

сухою фузаріозною гниллю в 2011 р. було 

наступним: із 11 сортів картоплі уразилися 

хворобою тільки бульби сорту Воля, розвиток 

хвороби на яких становив 1,1 відсотка. Не уразилися 

хворобою бульби сортів Слава, Билина, Гірська, 

Красень, Легенда, Слов’янка, Тайфун, Євростарч, 

Лілея та Луговська. В 2012 р. розвиток сухої 

фузаріозної гнилі на бульбах відзначено на сортах 

Слава, Гірська та Лілея із десяти досліджуваних 

сортів і становив 3,5; 2,6 та 2,0 %, відповідно. Не 

уразилися хворобою бульби картоплі сортів Билина, 

Воля, Красень, Легенда, Слов’янка, Тайфун та 

Євростарч. В 2013 р. розвиток сухої фузаріозної 

гнилі спостерігали на бульбах сортів Слава (6,2 %), 

Билина (5,0 %), Красень (4,1 %) та Легенда (3,0 %). 

Не уразилися цією хворобою бульби сортів Воля, 

Гірська, Слов’янка, Тайфун та Євростарч. В 2014 р. 

розвиток сухої фузаріозної гнилі на бульбах 

картоплі середньостиглих сортів становив від 2,0 до 

5,0 відсотка. Найбільш ураженими були бульби 

сорту Євростарч (5,0 %), який впродовж 2011-

2013 рр. не уражувався цією хворобою та сорту Воля 

(3,0 %), який в 2012-2013 рр. також не уражувався 
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вищевказаною хворобою. Не уразилися цією 

хворобою бульби картоплі сортів Гірська та Тайфун. 

В 2015 р. розвиток сухої фузаріозної гнилі на 

бульбах картоплі цієї групи стиглості становив від 

2,0 до 4,0 відсотка. Найбільш ураженими були 

бульби сортів Слава, Євростарч (по 4,0 %), не 

уразився хворобою тільки сорт Тайфун (табл. 1). 

Підсумовуючи вищенаведене, можна зробити 

висновок, що із досліджуваних в групі 

середньостиглих сортів картоплі впродовж 2011-

2015 рр. тільки бульби сорту Тайфун були стійкими 

до збудника сухої фузаріозної гнилі, відносно 

стійкими – сорту Гірська (табл. 1). 

Найменше ураження бульб сухою фузаріозною 

гниллю відзначено на сортах картоплі 

середньопізної групи стиглості. Із трьох 

досліджуваних сортів Оксамит 99, Ольвія та 

Червона рута ураженими збудником цієї хвороби 

були бульби сортів: в 2011 р. – Червона рута (1,2 %), 

в 2012-2013 рр. – Оксамит 99 (2,3 та 4,7 %, 

відповідно), в 2014-2015 рр. – Оксамит 99 та 

Червона рута (по 3,0 та 2,0 %, відповідно). Бульби 

картоплі сорту Ольвія впродовж 2011-2015 рр. були 

стійкими до збудника сухої фузаріозної гнилі. 

Урожайність картоплі відрізнялася як за 

сортами, так і за роками досліджень (табл. 2). Крім 

цього не було прямого зв’язку між ураженістю 

бульб картоплі сухою фузаріозною гниллю та 

врожайністю культури. 

В групі ранніх сортів найвищу врожайність 

відзначено: в 2011 році в сортах Краса (32,5 т/га), 

Ластівка (30,8 т/га) та Беллароза (30,7 т/га); в 2012 р. 

– в сортах Щедрик (48,7 т/га), Аноста (47,8 т/га), 

Аграрна (46,8 т/га) та Ластівка (46,2 т/га); в 2013 р. – 

в сортах Щедрик (26,2 т/га), Беллароза (22,0 т/га), 

Аноста (21,5 т/га) та Серпанок (21,4 т/га); в 2014 р. – 

в сортах Аноста (55,0 т/га), Краса (54,5 т/га), 

Ластівка (52,5 т/га), Ліщина та Серпанок (по 51,9 

т/га); в 2015 р. – в сортах Щедрик (36,5 т/га), 

Аграрна (32,2 т/га) та Ліщина ( 31,6 т/га). Отже, із 

ранньої групи стиглості за п’ять років досліджень 

високу врожайність впродовж трьох років проявили 

сорти картоплі Щедрик (2012-2013 рр., 2015 р.), 

Аноста (2012-2014 рр.) та Ластівка (2011-2012 рр., 

2014 р.) (табл. 2). 

В групі середньоранніх сортів найвищу 

врожайність відзначено: в 2011 році – в сортах Обрій 

(29,2 т/га), Дара (28,6 т/га) та Свалявська (27,0 т/га); 

в 2012 р. – в сортах Дара (47,6 т/га), Свалявська (47,0 

т/га), Мавка та Обрій (по 44,0 т/га); в 2013 р. – в 

сортах Санте (22,0 т/га), Обрій (20,4 т/га), 

Свалявська (19,6 т/га) та Мавка (18,7 т/га); в 2014 р. 

– в сортах Мавка (53,4 т/га), Дара (52,8 т/га), Обрій 

(52,3 т/га) та Свалявська (51,7 т/га); в 2015 р. – в 

сортах Санте (38,8 т/га), Мавка (34,9 т/га), 

Свалявська (34,1 т/га) та Дара (32,5 т/га). Отже, із 

середньоранньої групи стиглості за роки досліджень 

високу врожайність впродовж 5 років проявили 

сорти картоплі Обрій та Свалявська; впродовж 4-х – 

сорт Мавка (2012-2015 рр.); впродовж 3-х років –  

сорт Дара (2011-2012 рр. та 2014 р.) (табл. 2). 

 

Таблиця 2. Урожайність сортів картоплі, т/га 

Сорт Група стиглості Роки  

Середнє 
2011 2012 2013 2014 2015 

Кобза (st) Рання 24,8 39,7 20,2 42,0 26,1 30,6 

Аграрна  27,8 46,8 16,5 47,3 32,2 34,1 

Беллароза 30,7 39,7 22,0 45,7 28,6 33,3 

Щедрик - 48,7 26,2 42,2 36,5 38,4 

Вінетта 22,6 25,0 16,0 34,1 30,8 25,7 

Дніпрянка 25,3 41,2 15,4 46,8 28,1 31,4 

Краса 32,5 41,8 14,9 54,5 30,0 34,7 

Ліщина 26,4 34,8 20,9 51,9 31,6 33,1 

Ластівка  30,8 46,2 19,6 52,3 29,2 35,6 

Серпанок 28,5 36,6 21,4 51,9 23,4 32,4 

Аноста - 47,8 21,5 55,0 28,9 38,3 

Мавка (st) Середньорання 25,9 44,0 18,7 53,4 34,9 35,4 

Дара 28,6 47,6 15,4 52,8 32,5 35,4 

Забава 24,2 28,1 16,0 39,1 29,4 27,4 

Лаура 26,5 29,3 15,4 47,9 24,0 28,6 

Обрій 29,2 44,0 20,4 52,3 32,2 35,6 
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Свалявська 27,0 47,0 19,6 51,7 34,1 35,9 

Санте 25,7 39,1 22,0 40,2 38,8 33,2 

Слава (st) Середньостигла 26,4 33,6 21,5 40,7 32,2 30,9 

Билина 27,8 26,4 25,0 42,4 38,5 32,0 

Воля 30,8 38,5 24,4 58,3 31,2 36,7 

Гірська 29,2 47,8 23,1 57,8 32,7 38,1 

Красень 28,6 45,0 19,8 47,8 31,1 34,5 

Легенда 27,8 46,4 27,5 47,9 46,5 39,2 

Слов’янка 30,0 48,1 23,7 50,6 29,7 36,4 

Тайфун 34,1 47,0 28,6 62,7 40,4 42,6 

Євростарч 26,4 37,4 20,0 33,0 20,6 27,5 

Лілея 25,6 42,7 - - - 34,2 

Луговська 26,4 - - - - 26,4 

Оксамит 99 (st) Середньопізня 25,6 43,1 22,6 45,1 35,2 34,3 

Ольвія 32,5 45,3 27,9 61,1 42,4 41,8 

Червона рута 27,5 44,0 29,3 59,4 35,5 39,1 

НІР05  2,5 2,5 2,0 3,1 2,6  

 Примітка: - відсутність сорту в даному році 

В групі середньостиглих сортів найвищу 

врожайність відзначено: в 2011 році – в сортах 

Тайфун (34,1 т/га), Воля (30,8 т/га), Слов’янка (30,0 

т/га) та Гірська (29,2 т/га); в 2012 р. – в сортах 

Слов’янка (48,1 т/га), Гірська (47,8 т/га), Тайфун 

(47,0 т/га) та Легенда (46,4 т/га); в 2013 р. – в сортах 

Тайфун (28,6 т/га), Легенда (27,5 т/га), Билина (25,0 

т/га) та Воля (24,4 т/га); в 2014 р. – в сортах Тайфун 

(62,7 т/га), Воля (58,3 т/га), Гірська (57,8 т/га) та 

Слов’янка (50,6 т/га); в 2015 р. – в сортах Легенда 

(46,5 т/га), Тайфун (40,4 т/га), Билина (38,5 т/га) та 

Гірська (32,7 т/га). Отже, із середньостиглої групи за 

п’ять років досліджень високу врожайність 

впродовж 5 років проявив сорт картоплі Тайфун; 

впродовж 4-х – сорт Гірська (крім 2013 р.); 

впродовж 3-х років –  сорти Легенда (2012-2013 рр. 

та 2015 р.), Слов’янка (2011-2012 рр. та 2014 р.) та 

Воля (2011 р., 2013-2014 рр.) (табл. 2). 

Із трьох сортів картоплі середньопізньої групи 

стиглості найвищу врожайність впродовж 2011-

2012 рр. та 2014-2015 рр. показав сорт Ольвія (32,5 

т/га; 45,3 т/га; 61,1т/га та 42,4 т/га, відповідно), в 

2013 р. – сорт Червона рута (29,3 т/га) (табл. 2). 

 

Висновки. 

Встановлено, що розвиток сухої фузаріозної 

гнилі в групі ранніх сортів картоплі впродовж 2011-

2015 рр. коливався від 1,0 % до 13,2 %. Найбільш 

ураженими були бульби сортів Дніпрянка, Ліщина 

та Вінетта. В цій групі не виявлено стійких сортів 

картоплі до збудника сухої фузаріозної гнилі. 

Відносно стійкими до вказаного захворювання були 

сорти картоплі Аноста, Щедрик та Аграрна.  

Розвиток сухої фузаріозної гнилі в групі 

середньоранніх сортів картоплі впродовж 2011-2015 

рр. відзначено в межах від 1,1 % до 10,0 %. Найбільш 

ураженими були бульби сортів Забава, Обрій та 

Лаура. В цій групі не виявлено стійких сортів 

картоплі до збудника сухої фузаріозної гнилі. 

Найменш ураженими вказаним захворюванням були 

бульби сортів картоплі Мавка, Дара та Санте. 

Розвиток сухої фузаріозної гнилі в групі 

середньостиглих сортів картоплі впродовж 2011-

2015 рр. коливався від 1,0 % до 6,2 %. Найбільш 

ураженими були бульби сортів Слава, Билина та 

Євростарч. В цій групі стиглості тільки бульби сорту 

Тайфун були стійкими до збудника сухої 
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фузаріозної гнилі, відносно стійкими – сорту 

Гірська. 

Найменше ураження бульб сухою фузаріозною 

гниллю відзначено на сортах картоплі 

середньопізньої групи стиглості. Розвиток хвороби 

впродовж досліджень коливався від 1,2 % до 6,6 %. 

Бульби сорту Ольвія впродовж 2011-2015 рр. були 

стійкими до збудника сухої фузаріозної гнилі, 

відносно стійкими – сорту Червона рута. 

Із ранньої групи стиглості найвищу врожайність 

в середньому за п’ять років досліджень проявили 

сорти картоплі Щедрик (38,4 т/га), Аноста (38,3 т/га) 

та Ластівка (35,6 т/га).  

В групі середньоранніх сортів найвищу 

врожайність в середньому за п’ять років досліджень 

проявили сорти картоплі Свалявська (35,9 т/га), 

Обрій (35,6 т/га), Мавка та Дара (по 35,4 т/га). 

В групі середньостиглих сортів найвищу 

врожайність в середньому за п’ять років досліджень 

проявили сорти картоплі Тайфун (42,6 т/га), Гірська 

(38,1 т/га), Воля (36,7 т/га) та Слов’янка (36,4 т/га). 

Із трьох сортів картоплі середньопізньої групи 

стиглості найвищу врожайність в середньому за 

п’ять років досліджень проявив сорт Ольвія 

(41,8 т/га). 
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The article presents the results of studies of the development of fusarium dry rot of 32 potato varieties of different 

ripeness groups against a natural infectious background. It was established that the development of this disease was 

influenced by the weather conditions of the growing season of potatoes and the characteristics of the studied varieties. In 

2011-2015, tubers affected by dry fusarium rot in the group of early potato varieties ranged from 1.0% to 13.2%, in the 

group of medium-early potato varieties – from 1.1% to 10.0%, in the group of medium-ripening varieties potato varieties 

– from 1.0% to 6.2%, in the group of medium late potato varieties – from 1.2% to 4.7%. It was established that in the 

group of early potato varieties, Anosta (0.5%), Shchedryk (1.2%) and Agrarna (1.4%) varieties were relatively resistant 

to Fusarium dry rot in an average of five years; in the group of mid-early potato varieties – Mavka, Dara and Sante (2.3% 

each). In the group of medium-ripe potato varieties, tubers of the Typhoon variety were resistant to the causative agent 

of dry fusarium rot, relatively resistant to the Hirska variety (0.5%); in the group of mid-late varieties of potatoes, the 

tubers of the Olvia variety were resistant to the above-mentioned disease, while the Chervona ruta variety was relatively 

resistant. From the early ripeness group, the highest yields on average over five years of research were shown by 

Shchedryk (38.4 t/ha), Anosta (38.3 t/ha) and Lastivka (35.6 t/ha) potato varieties: in the medium-early group – potato 

varieties Svalyavska (35.9 t/ha), Obrіi (35.6 t/ha), Mavka and Dara (35.4 t/ha each); in the medium-ripening group – 

potato varieties Taifun (42.6 t/ha), Hirska (38.1 t/ha), Volya (36.7 t/ha) and Slovianka (36.4 t/ha); in the middle-late group 

– the Olvia variety (41.8 t/ha). 

Keywords: potato, fusarium dry rot, disease development, natural infectious background, productivity. 
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